
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
Acquisizione servizio di audit contabile  
 
Codice identificativo progetto: DISCE 
Nome progetto: Developing Inclusive & Sustainable Creative 
Economies - DISCE 
CUP:D16C18003690006 
 
CIG: Z8D35F1E34 

  
 

D.D n. 134  
Anno 2022 

	
	
	

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO    il D.M. 31 marzo 2016 di istituzione del Gran Sasso Science Institute; 
VISTO  lo Statuto del GSSI, approvato con D.M. del 15 luglio 2016 e pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale del 26 luglio 2016; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI, emanato con 

D.R. del 2 agosto 2018, n. 115 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 
RICHIAMATA la delibera n.7/20 C (prot. n. 1166 del 10.03.2020), attraverso la quale è stata conferita 

“delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione 
alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi 
all'acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo fino a 80.000 euro” ai sensi di quanto 
previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO  il progetto “Developing Inclusive & Sustainable Creative Economies - DISCE”, 
Responsabile Scientifico Prof.ssa Alessandra Faggian, CUP n. D16C18003690006, H2020-
SC6-TRANSFORMATIONS-2018-2019-2020/H2020-SC6-TRANSFORMATIONS-
2018, G.A. n. 822314; 

CONSIDERATO  che per i progetti di ricerca finanziati nell’ambito del programma Horizon2020 con un 
contributo richiesto pari o superiore a 325.000,00 euro è prescritto che la rendicontazione 
delle spese per cui si richiede il contributo sia certificata da un revisore indipendente che ne 
attesti l’ammissibilità a seguito di una procedura di audit che si conclude con il rilascio del 
Certificate on the Financial Statements; 

CONSIDERATO la data di conclusione del progetto DISCE è fissata al 30 giugno 2022; 
VISTA la richiesta di ordinativo del prof.ssa Faggian Prot. GSSI. N. 2113/2022 con la quale si 

richiede l’acquisizione del servizio di audit contabile necessario ad ottenere il Certificate on 
the Financial Statements; 

RICHIAMATO il provvedimento del Direttore Generale PROT. GSSI. N. 2117/2022 con il quale, ai sensi 
del art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato nominato il Dott. Francesco Della Rocca quale 
Responsabile Unico del Procedimento; 

RICHIAMATA la trattativa MEPA n. 2099003 con la quale il GSSI procedeva a richiedere l’offerta 
economica con base d’asta pari a euro 6.200,00 al professionista Vittorio Miconi, Corso 
Federico II, 67100, L’Aquila, P. IVA 01649270665; 

CONSIDERATO  che in risposta alla suddetta, il professionista Vittorio Miconi proponeva tramite MEPA 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

 

un’offerta pari a euro 6.000,00, ritenuta congrua, tecnicamente ed economicamente 
conveniente; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici), con 
particolare riferimento all’articolo 36 “contratti sotto soglia”, così come aggiornato dall’art. 
51, co. 1, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con la legge 29 luglio 2021, 
n. 108, nella parte in cui è previsto l'affidamento diretto per le acquisizioni di servizi e 
forniture di valore fino a € 139.000,00, oltre oneri fiscali a soggetti in possesso di pregresse 
e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, comunque nel rispetto 
del principio di rotazione e dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO il combinato disposto degli articoli 40, comma 2, e 52 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che 
stabilisce che a far data dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni, 
nell’ambito delle procedure di cui al codice stesso svolte dalle stazioni appaltanti, siano 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, secondo le specifiche tecniche ivi 
descritte; 

CONSIDERATO che, in ottemperanza al predetto obbligo di uso di mezzi di comunicazione elettronica 
nell’esperimento di tutte le fasi delle procedure di scelta del privato contraente, il GSSI ha 
esperito la trattativa diretta n. 2099003 sul mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni (MEPA) con il professionista Vittorio Miconi, Corso Federico II 36, 67100, 
L’Aquila, P. IVA 01649270665; 

ACCERTATA la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario informatico del 
professionista Vittorio Miconi, Corso Federico II, 67100, L’Aquila, P. IVA 01649270665; 

ACCERTATA la disponibilità di budget per la copertura dei costi integrali da sostenere per l’acquisizione 
del servizio di audit contabile sui fondi del progetto Developing Inclusive & Sustainable 
Creative Economies - DISCE”	CUP: D16C18003690006; 

 
 

DECRETA 
 
 

ART. 1 Per quanto citato in premessa, è autorizzata l’acquisizione tramite affidamento diretto del 
servizio di audit contabile necessario ad ottenere il Certificate on the Financial Statements 
al professionista Vittorio Miconi, Corso Federico II 36, 67100, L’Aquila, P. IVA 
01649270665, mediante la trattativa diretta sul mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni n. 2099003 per un importo pari a euro 6.000,00 (IVA non imponibile ai 
sensi dell'art.72 comma 1 lettera c) del D.P.R. n. 633/1972); 

ART. 2 L’attività di audit contabile oggetto del presente decreto avrà inizio il 01/07/2022 e si 
concluderà il 31/08/2022; 

ART. 2 La spesa di euro 6.000,00 (IVA non imponibile ai sensi dell'art.72 comma 1 lettera c) del 
D.P.R. n. 633/1972) graverà sulla voce CA.04.03.08.01.11 – Altre spese per servizi del 
progetto DISCE del budget e.f. 2022 

 
 
L’Aquila, 20 aprile 2022 

IL Direttore Generale 
Dott. Mario PICASSO 

 


		2022-04-20T10:55:45+0200
	PICASSO MARIO




